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HoTARAREA

NR. 101

Din 11 decembrie 2023

privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul fiscal2024

Ydzdnd Referatul de aprobare nr. 6340 din 10.11.2023, prezentat de primarul
Comunei Augeu ;

AnalizAnd Raportul de specialitate nr. 6341 din 10.11.2023, intocmit de
Compartimentul financiar -contabil, din cadrul Primdriei Comunei Auqeu, cu privire la
aprobarea impozitelor gi taxelor locale pentru anul f,rscal 2024;

Av6nd in vedere prevederile urmdtoarelor acte normative :

' art. 20 qi art. 30 din Legea nr. 21312006 privind finanfele publice locale, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare;

' Titlul IX - Impozite qi taxe locale din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal (cu
modificarile gi completdrile ulterioare);r Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare;

in temeiul prevederilor Legii nr.5212003 privind transparenla decizionald in
administralia publica gi a Legii nr. 54412001 privind liberul acces la informaliile de
interes public;

Lu6nd in considerare necesitatea finantdrii cheltuielilor publice locale, precum gi
condiliile specifice zonei



Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al
Comunei Augeu;

In conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2),lit.,,b,,, alin.(4), 11t.,,c,,,
alin.(3) lit.,,c"$i art. 196 alin.(i), lit.,,a,, din Ordonanla de urgenld ni. 5712019
codul administrativ, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

afi. 139
privind

Consiliul Local al Comunei Auqeu,

HorAnAgrE:
Art. 1. - Se stabilesc impozitele qi taxele locale pentru anul fiscal 2024, dupd cum

utmeazd:
a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevdzute in anexa nr.l, care face

parte integrantd din prezentul proiect.
- Bonifica(ia previzuti de art. 462 alin.(2), art. 467 alin.Q) qi art. 472

alin.(2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, se acordl pflnI la data de
31 martie 2024, pentru plata cu anticipa{ie a impozitului datorat pentru
intregul an qi se stabilegte dupd cum urmeazi:

a)incazul impozitului pe clddiri lal}yo;
b) in cazul impozitului pe teren intravilan qi extravilanlal)Yo;
c) in cazul impozitului pe mijloace auto la lO%o.

Art,2 - Impozitull taxa anuald pe cladiri, teren, mijloace auto, datorat aceluiaqi buget
local de contribuabili, persoane frzice qi juridice, de p6nd la 50 lei inclusiv, se plateqte
integral pdna la primul termen de plat6.

Art.3 - Impozitulltaxa pe cl6diri, teren gi mijloace auto se pldteqte anual in dou6 rate
egale, p6nd la data de 31 martie 2}z[,respectiv 30 septembrie2024 .

Art.4 -Prezenta hotdrdre intrd in vigoare la data de 01.01.2024.

Art' 5 - Prezenta rroliffi 
;ifiT,ffi:i iL,,,,, B ihor,

- Primarul comunei,
- Compatimentul financiar - contabil ,
- prin afigare.
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locali in funcfie).iprezenli(11


